[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de

ELDORADO
Estado de Mato Grosso do Sul

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019

CONTRATO Nº 072/2019

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ELDORADO/MS E A EMPRESA A C DOS SANTOS FILHO - ME.

            I – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ELDORADO/MS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Presidente Tancredo de Almeida Neves nº 1191, centro, CEP 79.970-000, Eldorado/MS, inscrita no CNPJ sob o n( 03.741.675/0001-80, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa A C DOS SANTOS FILHO - ME, com sede na Avenida Octaviano dos Santos, nº 2078, Bairro Vila Rosa, CEP 79.960-000, Iguatemi/MS, inscrita no CNPJ sob n° 12.137.727/0001-02, doravante denominada CONTRATADA.

            II - REPRESENTANTES: Representa a CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. Aguinaldo dos Santos, brasileiro, residente e domiciliado na Rua Mato Grosso nº 622, nesta cidade, portador do RG nº 624.765 SSP/MS e do CPF nº 555.663.751-20, e a CONTRATADA neste ato representada pelo Sr. Alci Cardoso dos Santos Filho, residente e domiciliado na Rua Francisco Guarda, n° 556, Bairro Vila Nova, CEP 79.960-000, Iguatemi/MS, portador do RG nº 651.245 SSP/MS e do CPF nº 820.297.411-91.
           III - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é firmado com base no resultado do Processo de Licitação nº 0036/2019, na modalidade Pregão (Presencial) nº 0023/2019, tipo menor preço por lote, homologado no dia 26 de abril de 2019, e rege-se por todas as disposições contidas naquele Edital, bem como as disposições do Decreto Municipal nº 029/17 e das Leis nº 8.666/93 e 10.520/02.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1
-
O presente instrumento tem por objeto a contração de empresa para ministrar oficinas de banda de percussão, dança rítmica, karatê, artes recicláveis, latonagem, decoupage, crochê e bordados, para atender as crianças e adolescentes do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos-SCFV, adolescentes atendidos na Medida Socioeducativa, famílias atendidas pelo PAIF, CREAS/PAEFI e Bolsa Família, conforme especificações e quantitativos constantes no termo de referência, visando atender à solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação deste município.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1
-
Os serviços deverão ser executados rigorosamente dentro das especificações contidas no Edital, Termo de Referência e Contrato, sendo que a inobservância desta condição implicará sua recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente.

2.2
-
A empresa Contratada ficará obrigada a prestar os serviços conforme Anexo I – Proposta de Preços e especificação acima, sob pena de rescisão contratual.
CLÁUSULA TERCEIRA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1.
-
 Constituem obrigações da CONTRATADA, além das demais previstas neste contrato ou dele decorrentes:

3.1.1.
-
Operar como uma organização completa e fornecer serviços de elevada qualidade.

3.1.2.
-
Realizar, com seus próprios recursos e/ou mediante a contratação de terceiros, todos os serviços relacionados com o objeto deste contrato, de acordo com as especificações estipuladas pela CONTRATANTE.

3.1.3.
-
Obter a aprovação prévia da CONTRATANTE, por escrito, para assumir despesas de qualquer natureza relacionadas com este contrato.

3.1.4.
-
Manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação exigidas na licitação na modalidade Pregão Presencial, que deu origem a este ajuste.

3.1.5.
-
Cumprir a legislação trabalhista com relação a seus empregados e, quando for o caso, com relação aos empregados de terceiros contratados.

3.1.6.
-
Apresentar, quando solicitado pela CONTRATANTE, a comprovação de estarem sendo satisfeitos todos os seus encargos e obrigações trabalhistas, previdenciários e fiscais.

3.1.7.
-
Manter, por si, por seus representantes e contratados, irrestrito e total sigilo sobre quaisquer dados que lhe sejam fornecidos.

3.1.8.
-
Responder perante a CONTRATANTE e terceiros por eventuais prejuízos e danos decorrentes de sua demora ou de sua omissão na condução dos serviços de sua responsabilidade, ou por erro seu em quaisquer serviços objeto deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1.
-
Constituem obrigações da CONTRATANTE, além das demais previstas neste contrato ou dele decorrentes:

4.1.1.
-
Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA.

4.1.2.
-
Fornecer e colocar à disposição da CONTRATADA todos os elementos e informações que se fizerem necessárias à execução dos serviços.

4.1.3.
-
Proporcionar condições para a boa execução dos serviços.

4.1.4.

-
Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento deste contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1.
-
O valor contratado é de R$ 70.998,40 (setenta mil e novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos), referente aos itens conforme tabela abaixo:

	LOTE
	ITEM
	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO
	UNID
	QTDE
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	0001
	1
	43349
	MINISTRAR OFICINA - ARTES RECICLÁVEIS, LATONAGEM E DECOUPAGE
	H
	320
	42,50
	13.600,00

	0001
	2
	43346
	MINISTRAR OFICINA - AULAS DE BANDA DE PERCUSSÃO
	H
	320
	42,50
	13.600,00

	0001
	3
	43347
	MINISTRAR OFICINA - AULAS DE DANÇA RÍTMICA
	H
	192
	43,95
	8.438,40

	0001
	4
	43348
	MINISTRAR OFICINA - AULAS DE KARATÊ
	H
	416
	42,50
	17.680,00

	0001
	5
	43350
	MINISTRAR OFICINA - CROCHÊ E BORDADOS (ARTE DE RESOLVER PROBLEMAS)
	H
	416
	42,50
	17.680,00

	VALOR TOTAL
	R$           70.998,40

5.2.
-
Os pagamentos decorrentes da prestação dos serviços, objeto deste contrato, serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a realização dos serviços, conforme acompanhamento a ser realizado pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, mediante apresentação de nota fiscal devidamente atestada pelo setor competente.

5.3.
-
Ocorrendo erro no documento da cobrança, este será devolvido e o pagamento será sustado para que a contratada tome as medidas necessárias, passando o prazo para o pagamento a ser contado a partir da data da reapresentação do mesmo.

5.4.
-
Os serviços contratados poderão ser alterados ou sofrer acréscimos/supressões em até 25% (vinte e cinco por cento) do respectivo valor inicial atualizado do contrato, sem que caiba à contratada qualquer reclamação, conforme o disposto no artigo 65 da Lei 8.666/1993.

5.5.
-
Em hipótese alguma será concedido o reajustamento dos preços propostos dentro do prazo do contrato e o valor constante da nota fiscal/fatura, quando da sua apresentação, não sofrerá qualquer atualização monetária até o efetivo pagamento.

5.6.
-
Na hipótese de devolução da Nota Fiscal, esta será considerada como não apresentada, para fins de atendimento das condições contratuais.

5.7.
-
A CONTRATANTE efetuará a retenção na fonte dos tributos e contribuições sobre todos os pagamentos à CONTRATADA.
CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1
-
A vigência do presente Contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura, encerrando-se em 31 (trinta e um) de dezembro de 2019.

6.2
-
A Contratante poderá optar pela prorrogação desse prazo, mediante decisão administrativa fundamentada, e de comum acordo entre as partes, observando o disposto no artigo 57, II, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.
CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO

7.1
-
As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão a conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.601-2.052 BLOCO DA PROT. SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE: 129000

R$ 2.720,00 (dois mil e setecentos e vinte reais)

07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.601-2.054 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE: 129000

R$ 50.598,40 (cinquenta mil e quinhentos e noventa e oito reais e quarenta centavos)

07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.601-2.056 PBF - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE: 129000
R$ 17.680,00 (dezessete mil e seiscentos e oitenta reais)
CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

8.1
-
A fiscalização será exercida pela CONTRATANTE, através de servidor designado pela Secretaria Municipal de Assistência Social deste município, o que não exclui e nem diminui a responsabilidade da CONTRATADA com a entrega dos serviços de acordo com as especificações e quantidades descritas no Termo de Referência e proposta de preços.
CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1
-
Sem prejuízos das demais penalidades previstas na Lei nº 8.666/93, será aplicada multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia sobre o valor da despesa, se houver atraso injustificado na prestação dos serviços.

9.2
-
Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, caso haja recusa na prestação dos serviços contratados, independentemente de multa moratória.

9.3
-
O valor da multa aplicada deverá ser recolhido à tesouraria da Prefeitura Municipal de Eldorado/MS dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, após a respectiva notificação.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

10.1
-
A rescisão contratual poderá ser:

10.1.1
-
Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I, XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93;

10.1.2
-
Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração.

10.2
-
A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão pela Administração, com as consequências previstas nos artigos 77 e 80 da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo da aplicação das penalidades a que alude o art. 87 da mesma Lei.

10.3
-
Constituem motivos para rescisão os previstos no art. 78 da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICAÇÃO

11.1
-
Dentro do prazo legal, contados de sua assinatura, O CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1
-
Fica eleito o Foro da comarca de Eldorado/MS para dirimir questões oriundas deste Contrato, com renuncia expressa a qualquer outra, por mais privilegiada que seja.

           E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes e pelas fiscais titular e suplente do contrato.

           Eldorado/MS, 29 de abril de 2019.

           Aguinaldo dos Santos

 Alci Cardoso dos Santos Filho
           Prefeito Municipal

 CPF nº 820.297.411-91
           Contratante

 Pela Contratada
           Viviane Piva
Sandra Tavares

CPF nº 876.252.961-72
CPF nº 560.177.661-04

Fiscal Titular do Contrato
Fiscal Suplente do Contrato

PARECER JURÍDICO
Na forma do Parágrafo único do Art. 38 da Lei nº 8.666/93, examinei este Contrato de nº 072/2019, referente ao Pregão Presencial nº 023/2019, e o achei conforme o Edital respectivo, a Minuta do Contrato e a Lei citada.

É o parecer, salvo melhor juízo.

Eldorado/MS, 29 de abril de 2019.

Flavio de Araújo

OAB/MS 14676

ASSESSORIA JURÍDICA
Av. Pres. Tancredo de Almeida Neves, 1191 - Centro - 79.970-000 – Eldorado/MS

Fone: (67) 3473-1301  -  Fax: (67) 3473-1717  -  CNPJ 03.741.675/0001-80